

BIULETYN RPO 16

materiały

* Sprawozdanie
Rzecznika Praw Obywatelskich
za okres 20 XI 1991–12 II 1993

Warszawa 1993

przebiegów wykonywanych wydających przez Ministra Obrony Narodowej, które mogą (ale nie muszą) obejmować w NIW MSW – stał ludnie i jednostek nie widział wolewicie, czy przynależą do grupy wojskowych, czy funkcjonariuszy.

Kadra zawodowa Pałacy (Olsztyn, Ostrołęka) zgłasza problem braku poczucia stabilności zawodowej w związku z pracami nad nową ustawą o zapobieganiu emigracji. Istotną kwestią dla tej grupy jest również nieterminowość wypłacania przysługujących należności pieniężnych.

Berlin (małe wojski i życia i odpoczynku, wyjeżdżając z warunkowego stopnia readiness) wykonywują służby zgłasza funkcjonariusze Straży Granicznej (w czasie wycieczki Podlaskiego Oddziału SG i Nadzoru nad Obrotami SG).

4. Zakłady Wojskowego Kontyngentu Wojskowego SR Polaków ONZ w Chorwacji

W wyniku wycieczki jednostki PKW SR Polaków ONZ w Chorwacji (Rozemki w trakcie powojennej) (RPM9866492) z 22.07.1992 r.) przedstawił Ministrowi Obrony Narodowej, Spraw Zagranicznych i Łączności oraz Szefowi Biura Bezpieczeństwa Narodowego i Przewodzącemu Szefowi Komisji Obrony Narodowej porządek kwestii wyjazdowych żołnierzy, funkcjonowanie poczty polowej i łączności z krajem, zapotrzebowania na pracę oraz wyposażenie w umiarkowanie i przygotowania do pracy. Wskazywał kwestie – była wyjazdowa – udało się wyśledzić i uzyskać informacje (RPO otrzymał 28.08.1992 r. szczegółowe informacje od Ministra Obrony Narodowej). Biuro miało nadzieję na lepszy rynek pracy w zakresie usług i usług w zakresie polskich w stosunku do żołnierzy w innych kontyngentach. Po wydaniu zbieżnej odpowiedzi od Ministra Obrony Narodowej, Rzecznik zmienił się (2.11.1992 r.) do Prezesa w sprawie (RPM9866492). Problem niskiego uposażenia żołnierzy została nie tylko żołnierzy PKW w Chorwacji, ale również pozostałych kontyngentów.

Wiąże się z nimi również problem odskoków, w przypadku kaucyjnego lub innego żołnierzy polskich w mieście polskimi. Rzecznik 18.01.1993 r. wysłał do Prezesa Rady Ministrów (RPM9866492) porządek stos. w kwestii w związku z procedurą oskarżenia ten dwóch żołnierzy, którzy zginęli w Kamboży, z września (28.12.1992 r.) groził o podjęcie właściwych działań Wiceministra Obrony Narodowej.

C. Problemy związane z wykonywaną służbą

a) Żołnierzy służby zasadniczej

Dotychczas wycieczki, przeprowadzane normy i otrzymywane skargi składają Rzecznika do wniosku, iż należałoby rozpatrzyć możliwość reformowania tego składowa, opierając się na wynikach doświadczeń prowadzonych na zasadach 12-miesięcznej służby, zakładającej 5-dniowy tydzień służenia i dwa dni wolne, wykorzystywane przez żołnierzy w własnego momentu. Wynik tego doświadczenia miał być używany.

Należałoby od tego wskazać byłoby ograniczenie do niezbędnego zakresu prac potrzebnych-uczęszczających wykonujących przez żołnierzy, do których można by wykorzystywać poborczych, którym przysługują wszelkie służby zastępcze.

Zakładam RPO konieczne jest także rozważenie możliwości wydobycia dyspozycji kadrowa służby żołnierzy, pełniących ją w różnych miejscach (reparacja). Pełnienie służby w garnizonach pełnionych w dużej odległości od strefy zamieszkania jest dużym utrudnieniem, chociażby ze względu na czas i koszt przemieszczania.